Purpiliar. lib. 2. d. re milit. §. 24. & Jul. Ferrer. d. re militar. tit. d. explorat. & excub. Ejusmodi militibus ad excubias destinatis distribui solet signum, quo ab aliis internoscantur, quod *Tesseram* solebant appellare. Solebat namque Tribunus signum ex ore Imperatoris acceptum tabellæ inscribere, & Tesserario dare, quam ipse ad Centurionem suum deferebat, eique in tabernaculo præsentibus militibus sui manipuli trahebat: Centurio ille acceptam proximi manipuli Centurioni dabat: iste iterum proximi, donec ad omnes perventum esset. Ipsi porro Centuriones lectam militibus enunciabant, quorum vigilandi vices erant. vid. Lipsius *d. milit. roman. lib. 5. tit. d. vigiliis.* Staravols. *Institut. rer. militar. lib. 3. cap. 17.* Et hodie de hac tessera caverit *Constit. militar. Maximiliani II. art. 38.* ut quisque miles eam diligenter observet.

Th. XI. Mandatis opus est circa *Instructionem aciei*, cum in hac plurimum momenti sit: Si sapienter disponitur, plurimum juvat; si imperitè, quamvis optimi bellatores, mala dispositione franguntur. *Veget. lib. 3. cap. 15.* De Ordinatione Legionis in acie five de acie legionis *Bœclerus in disert. d. Legionis Romanae cap. 6.* ait: In acie *Hasati* primo loco, proximo *Principes*, post hos *Triarii* collocabantur. Sicuti *Livius lib. 7. cap. 8.* diligenter describit. idque vel ex proverbio, *rem ad triarios rediisse*, apparet. *Vegetius* quidem *lib. 1. cap. 20. & lib. 2. c. 8. lib. 3. c. 12. & 13.* *Principes* primo loco, *Hasatos* secundo, tertio itidem *Triarios* ponit. Loquitur scilicet de temporibus minus antiquis, id est *Cæsarum Romanorum.*

Th. XII. Varia, penèque infinita sunt Ducum militarium mandata in *actu praelii*, quæ sapius deliberatione destituuntur. Interim eò respiciat Dux, ut omnes incedendi ordinem servent: ut aequali legitimoque spatio miles distet à milite

lite Veget. *lib. 1. c. 26.* Quandoque occasio est utendi stratagematibus, quibus uti consentaneum est omni juri. Sic enim 2. *Samuel. 5.* Ipse Deus Davidem, ut Philistinos è tergo adoriretur, jussit; omnesque gentes stratagematibus usæ sunt, & adhuc dum utuntur Lipsius *polit. l. 5. cap. 17.* Besold. *d. bell. c. 5. n. 10.*

Th. XIII. Mandata militaria post prælium peractum respiciunt vel *obtentam victoriam*, ubi cavendum, ne citò nimis milites diffundantur in prædam. Equidem cum hostis, adversæ Reipublicæ subditus, malam rem imprecetur, nihil injusti est, si spolia etiam ipsi detrahantur. Benè in hanc rem Zieglerus *in notis ad Grot. lib. 3. cap. 13. §. 1.* Sanè, inquit, quia *subditorum semper eadem præsumitur causa, eademque mens & animi sententia, quæ est Principis, & sic omnes Principem suum bello lacesitum defendere velle creduntur, nulla fiet injuria ejusmodi subditis, si eorum bona bello capiuntur, & in ipsos quoque vindicta exercentur.* Vel res eò devenit, ut *stragem passus sit exercitus; quo infelici casu Dux bellicus infortunium dissimulet, quantum poterit. Exercitu cæso profligatoque nihil actum esse videtur, dummodo adhuc solus supersit Dux.*

CAPUT IV.

agit

DE FORMA MANDATORUM MILITARUM.

SUMMARIÆ.

- I. Forma mandatorum militarium consistit in ipsa jussione. II. Non omnia mandata in aperto fieri expedit. III. Mandata debent esse cum prudentia conjuncta. IV. Antequam mandatum emittitur, consilio res expedienda. Sententia Bacon. de Verulamio affertur. V. Qui comitatum cum magnanimitate jungere callet,

Dux est prudentissimus. VI. Pro diversis obsequentium moribus Dux bellicus mandata sua dirigat. VII. Magna vis accedit mandatis, si Dux bellicus presens sit, & primus inceat manum, & postremus ponat martem. VIII. Dux bellicus mandata sua ad bonum publicum dirigat, nec nimium fidat favori militum.

Th. I.

Forma mandatorum militarium consistit in ipsa iussione Ducum, quæ debet esse sensibilis & eterna; sicuti lex est norma actionum civilium, quæ rectibili applicetur, prout loquitur D. Strauchius in disertat. d. Statutis à summo Principe thes. 33.

Th. II. Quemadmodum verò consilia bellica occultissimè habenda, nulla enim consilia meliora sunt, quàm illa, quæ ignorat adversarius antequam facias Valer. Max. lib. 3. cap. 26. ita non omnia mandata in aperto fieri expedit. Quando enim consilium cum adversariis proditum cognovit Dux bellicus, dispositionem mutare convenit Veget. lib. 3. cap. ult. & hic prudentia opus est.

Th. III. Mandata debent esse cum prudentia, quæ est ars vivendi & bellandi, ut medicamenta valetudini Principis & Republicam gubernanti præcipuè necessaria, h. e. iure rationeque belli conjuncta. Julius Cæsar in bell. gallic. l. 4. in bellicæ rationis mentionem incidit, *ibi: monuitque, ut rei militaris ratio, maximeque ut res maritime postularent, ut quam celerem atque instabilem motum haberent, ad nulum, & ad tempus omnes res ab iis administrarentur.* Et Hirtius in bello Africano: Non est visa ratio propius accedendi eo die ad oppidum, quoniam ibi præsidium grande Numidarum.

Th. IV. Antequam mandata dentur in re magni momenti, consilium expetendum; meliusque est consiliis & actu res externas moliri. Egregiè Baconus de Verulam. in serm. fidel.

fidel. cap. 10. hunc in modum differit: Ferentamen & hoc verum est, moderni temporis prudentiam, circa Principum negotia tractanda, in hoc potissimum versari, ut conquiescantur magis & aptentur remedia periculorum, cum ingruerint, quam, ut prudentia solidâ & constanti summoveantur, ante quam impendeant. Verum, hoc nihil aliud est, quam in agone cum fortuna experiri. Caveant autem homines, ne obdormiscant circa turbarum materias primas, & inchoamenta. Nemo siquidem scintillam incendium parituram, prohibere potest, nec regiones metiri, unde eruptura sit. Principibus frequenter accidit, ut contradictoria planè appetant, sicut rectè Tacitus: Sunt plerumque Regum voluntates veementes, & inter se contraria: At potentia nimia solacismus est, credere, se posse finem rei pro arbitrio assequi, neque tam media procurare.

Th. V. Circa mandata comitatem cum magnanimitate conjungere qui callet, Dux est prudentissimus. Fastus & Supercilium maximè nocent. Unde optimi prædicantur, qui ipsi non per saltum ad superiora munera promoti sunt; nam ipsi melius mandare norunt, quibus ipsis olim mandatum est: Hujusmodi Magistratus, Judicio Luciani in libro: Quomodo historia scrib. similes esse videntur servo recens locupleti facto, qui domino suo nuper in bonis successit; qui neque vestem novit, quo pacto induere debeat; neque cenam ex more & legitime capere novit: sed sæpenumero irruens, gallinis, & suillis, & leporinis appositis; pro eis pulmento aliquo aut salsamento oppletur adeo, ut ingurgitando rumpatur. Sanè universas virtutes extingvit ingruens fastus.

Th. VI. Pro diversis obsequentium moribus Dux bellicus mandata sua dirigere norit, nec etiam temerè dixit Martialis:

Principis est virtus maxima, nosse suos.

C 3

Agen-

Agenda enim sunt omnia, adhibita consideratione, iudicio, consilio, conscientia & ubique præcipua honesto tribuenda. Quod Chrysostomus *orat. 2. de Sacerdotio* dixit, huc non immeritò admittendum: *Si levius agas cum eo, cuius ingenium non mediocre postulat asperitatem, neque profundiorum ictum inferas, ubi is necessarius sit, partem vulneris putrescentem exsecando sustuleris, partem verò reliquam non perfanaris. Contra si durius illato ictu, ut oportuit, tentes sectionem, non raro desperatione succumbens doloribus, semel omnibus projectatis, & medicamento, & ligamentis, sese præcipitem ferendum dederit contrito jugo, dirupto vinculo. Equidem complures recensere queam, qui in extrema, veluti naufragio factò, mala devenerunt, quod par criminibus pœna postularetur.*

Th. VII. Magna vis est mandatorum, si Dux bellicus præsens sit & primus ineat manum, ac postremus ponat martem, ut Silius de Annibale *lib. 1.* id egisse affirmat, & de Johanne Commièno Choniates *lib. 1.* *Neque enim consilio duntaxat & ingenii solertia valebat; sed primus etiam ea quæ Ducibus & legionibus mandabat, exquebatur.* Idem præstat libro Herodiani *3. cap. 6.* Imperator Severus, qui iter faciebat sine intermissione, neque festos dies, neque labores ullos magnopere curans, aliorum atque æstus juxta patiens, sæpe etiam per altissimos montes hieme sæva, nivibus cœlo ingruentibus, ibat aperto capite; ut milites ad alacritatem patientiamque laborum reipsa cohortaretur. Quocirca non metu quodam ac lege, sed amulatione magis atque exemplo principis ad perferenda omnia incitabantur. Atque sic præeuntem Imperatorem nullo unquam casu destituit miles. Gruter. *ad Tacit. lib. 14. annal. cap. 24.*

Th. IIX. Dux bellicus mandata sua semper posthabito privato commodo ad Principem, aut eum, cuius auspiciis bel-

bellum geritur, bonumque publicum dirigat, neque fortunæ aut militum favori nimium fidat; memor illius, quod potentia rarò sunt sempiternæ:

*Quem dies vidit veniens superbum,
Hunc dies vidit fugiens jacentem.
Nemo tam Reges habuit faventes
Crastinum ut posset sibi polliceri.*

CAPUT V.

agie

DE EFFECTU MANDATORUM MILITARIUM.

SUMMARIA.

- I. Mandata Ducum obligant milites ad sui obedientiam. II. In eos, qui negligunt mandata, graviter animadvertendum. III. Qui in bello rem à Duce prohibitam facit, capite punitur, etiamsi res bene cesserit. IV. Referuntur exempla. V. Non solum Supremo belli Duci, sed & Inferiori sibi præposito obedientiam debet miles. VI. Adeo sancta debet esse militi persona sui præfecti, ut ei castigare se volenti resistere sibi fas ducere non debeat.

Th. I.

Mandata Ducum obligant milites ad sui obedientiam, propter juramentum, quod præstiterunt ab initio in militiam adsumti; Et sanè gravissimum contumaciæ crimen est in milite, quod & perjurium involvit: Miles enim Duci juramento obedientiam pollicitus est: vid. tit. 24. *Non aller und ieder Officier und Soldaten zu Ross und Fuß/ Eyd und Pflicht-Leistung art. 10. jur. militar. Svecic.* quam si non præstat, contra juramen-

24

mentum agit, & perjurus est, Obrecht *disp. d. disciplin. militar. thes. 969*. Et corrumpitur ac dissolvitur omne officium Imperatoris, si quis ad id, quod jussus est, non obsequitur, & mandato Ducis non considerato pro arbitrio agit. Ergo mandatis Ducum obtemperandum est, nihilq; præter mandatum faciendum. Hinc Manliana imperia in bello ubique fere locum inveniunt, de quibus Livius *lib. 2. cap. 7*. Et in bello, inquit Modestinus *l. 3. §. 15. d. re milit. qui rem à Duce prohibitam fecerit, aut mandata non servaverit, capite punitur*.

Th. II. Mandata militaria si qui negligant, graviter in eos animadvertitur, qui à fossato recedit, capite puniendus est, inquit Modestinus *d. l. 3. §. 4. d. re milit.* & pœna capitalis in omnem militis contumaciam constituta *l. 6. §. 2. d. re milit.* Ayala *d. jur. & offic. bell. lib. 3. c. 80. n. 3*.

Th. III. Qui in bello rem à Duce prohibitam fecit, aut mandata non servavit, capite punitur, etiamsi res bene cesserit *l. 3. §. 15. d. re milit.* Unde liquet, si Dux edixisset, ne quis extra ordinem in hostem depugnaret, ne quod damnum pateretur Respublica, & aliquis repertus esset ejus temeritatis, ut in super habito illo edicto, cum hoste in arenam descenderit, eum nihilo excusatiorem esse, si victoriam ab hoste reportavit. Videri quidem alicui posset, hunc pœna afficiendum non esse, quòd hoc casu cesset ratio mandati per vulgarem regulam juris: Cessante legis ratione cesset & legis dispositio. Verùm rectè restringit hanc regulam Sutholt *disert. 1. aph. 10*. ut tum demum procedat, quando ratio & finis legis cessat in communi sive universaliter, non item quando particulariter. Quamvis enim hoc casu partâ victoriâ cesset periculum salutis publicæ, quod ex ejusmodi temerario conflictu metuebatur, non tamen in universum cessat; cum alii atque alii hoc exemplo audaciores facti eadem temeritate hoste lacessito